
Finanziamento dei progetti collocati utilmente nella
graduatoria del bando "Visiting Expert 2018"

Determinazione n. 312 del 18/12/2018

Finanziamento dei progetti collocati utilmente nella graduatoria del bando "Visiting Expert 2018",
attivato ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 953 di data 4 giugno 2018 e modificato
con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1718 di data 21 settembre 2018 e attivazione fondo
pluriennale vincolato

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 312 DI DATA 18 Dicembre 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Finanziamento dei progetti collocati utilmente nella graduatoria del bando "Visiting Expert 2018",
attivato ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 953 di data 4 giugno 2018 e modificato con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1718 di data 21 settembre 2018 e attivazione fondo pluriennale
vincolato RIFERIMENTO : 2018-S116-00458
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 8 
1
PREMESSO CHE:
- l'articolo 16 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14, di riordino del sistema provinciale della ricerca e
dell'innovazione, prevede tra gli strumenti di intervento i bandi per la realizzazione di progetti di ricerca,
disciplinati in dettaglio dall'articolo 22;
- il Programma pluriennale della ricerca per la XV legislatura, strumento della programmazione provinciale
introdotto con l'articolo 18 della l.p. n. 14/2005 e approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
1229 di data 20 luglio 2015 e s.m.i,
specifica che "in questa legislatura lo strumento del bando sarà indirizzato a sostenere azioni rivolte al
capitale umano (valorizzazione dei talenti, promozione della mobilità,
problematiche di genere) nell'ambito delle aree di ricerca prioritarie individuate nel presente PPR";
- la Provincia autonoma di Trento, nelle linee guida del Programma di Sviluppo Provinciale della XV
legislatura, individua nella competitività, nell'apertura internazionale e nell'attrattività territoriale i fattori
determinanti per promuovere uno sviluppo locale duraturo e sostenibile. Il Programma Pluriennale della
ricerca della XV legislatura sottolinea come la sostenibilità e il futuro del mondo della ricerca trentino non
possono prescindere da un forte ancoraggio e allineamento con le principali iniziative di ricerca e sviluppo
tecnologico a livello europeo e internazionale;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 481 del 31 marzo 2017 «Legge provinciale 13
dicembre 1999, n. 6 - articolo 23. Realizzazione progetto "Trentino Global Network" per la valorizzazione
dei giovani talenti trentini e dei trentini di successo nel mondo» prevede tra le sue iniziative "Azioni ad hoc
per favorire l'azione di rientro di talenti in Trentino:
sulla scorta di esperienze già realizzate in alcuni sistemi europei la prospettiva è di favorire attività e azioni
nel contesto provinciale da parte dei componenti delle diverse reti anche attraverso specifici bandi, incentivi e
sostegni allo start up delle proprie attività nonché alla indizione di chiamate per visiting professor per
programmi di ricerca da svolgere in Trentino";



- in quest'ottica la Provincia Autonoma di Trento ha deciso di indire una selezione pubblica finalizzata a
supportare una permanenza presso le strutture trentine di "Visiting experts",
di esperti e studiosi "trentini emigrati all'estero" con qualificazione scientifica e comprovato curriculum
scientifico di elevato livello, stabilmente impegnati all'estero da almeno un triennio presso istituzioni estere
di tipo universitario, di ricerca, di alta formazione o istituzioni governative.
- il bando in questione è stato approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 953
di data 4 giugno 2018 e successivamente modificato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1718 di
data 21 settembre 2018; è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Trentino-Alto
Adige n. 23/IV del 6 giugno 2018; la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione era
fissata nel giorno 2 ottobre 2018
ore 12:00;
- per il finanziamento dei progetti selezionati la deliberazione della Giunta provinciale n.
953 di data 4 giugno 2018 ha previsto risorse per euro 150.000,00 che sono state prenotate sul capitolo
317000-003 dell'esercizio finanziario 2018 (prenotazione n.
2013211 posizione 1);
RIFERIMENTO : 2018-S116-00458
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 8 
2
- l'articolo 9 del bando prevede l'approvazione, con provvedimento del Dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca, della graduatoria delle domande entro il termine di 90
giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle domande prevista dal bando; dispone altresì che il
finanziamento dei progetti è disposto con provvedimento del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione
del secondo grado, Università e ricerca entro quindici giorni dalla determinazione della graduatoria. A norma
dello stesso articolo 9, "entro 15 (quindici) giorni dal ricevimento della comunicazione di avvenuto
finanziamento, il Visiting tramite l'Ente ospitante deve comunicare l'accettazione dello stesso e la data di
avvio delle attività, la quale dovrà
intercorrere entro e non oltre 270 (duecentosettanta) giorni dal ricevimento della determina di finanziamento.
Il mancato rispetto di ciascuno dei termini di cui sopra comporta la decadenza del contributo.";
- il contributo provinciale, che copre il 100% dei costi ammissibili, è assegnato ed erogato all'Ente ospitante,
che assumerà a proprio carico la gestione amministrativa del progetto,
l'erogazione del compenso al Visting e l'assunzione delle spese necessarie per la realizzazione delle attività;
- le modalità di erogazione del finanziamento, di rendicontazione, di sospensioni o rinunce sono previste nel
bando;
CONSIDERATO CHE:
- con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 305 del 13 dicembre 2018 è stata approvata la graduatoria di merito delle domande
ammissibili a finanziamento del bando "Visiting Expert 2018".
Tale graduatoria ha validità per 180 giorni dalla data della sua approvazione;
- l'entità delle risorse attualmente disponibili per l'anno 2018 è pari ad euro 150.000,00,
prenotate con deliberazione della Giunta provinciale n. 953 di data 4 giugno 2018 sul capitolo 317000-003
dell'esercizio finanziario 2018, prenotazione fondi n. 2013211
posizione 1;
- sulla base delle risorse disponibili, pari ad euro 150.000,00, sono finanziabili i primi 4
progetti utilmente collocati nella graduatoria di merito come riportati nell'allegato 1)
"Progetti finanziati bando Visiting Expert 2018", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
per una spesa totale di euro 138.815,48;
- dai piani finanziari dei progetti da finanziare sintetizzati nel citato allegato 1) "Progetti finanziati bando
Visiting Expert 2018" risulta che l'esigibilità della spesa ricade per euro 27.763,10 sull'esercizio finanziario
2018, e per euro 111.052,38 sull'esercizio finanziario 2019, per cui è necessario procedere a reimputare
l'importo di euro 111.052,38,
attualmente prenotato sull'esercizio finanziario 2018 all'esercizio finanziario 2019,
attivando il fondo pluriennale vincolato sul capitolo 317000-003;



- risulta necessario individuare, per la quota di euro 111.052,38, una nuova esigibilità e con il presente
provvedimento si intende modificare la stessa sull'esercizio finanziario 2019 -
fondo pluriennale vincolato 2018, mantenendo invariata l'esigibilità per la restante quota pari ad euro
27.763,10 della prenotazione fondi n. 2013211 posizione 1;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00458
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 8 
3
- risulta necessario ridurre di euro 11.184,52 la prenotazione fondi n. 2013211 posizione 1
sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2018 assunta con deliberazione della Giunta provinciale n.
953 di data 4 giugno 2018 e s.m.i. in quanto il bando non prevede la possibilità di concedere quota parte del
finanziamento richiesto da un ente ospitante;
- si dà atto, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali,
in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono
situazioni di conflitto di interessi;
Tutto ciò premesso e considerato,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- visti gli articoli 16, 18 e 22 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14;
- visto il Programma pluriennale della ricerca per la XV legislatura approvato con deliberazione n. 1229 di
data 20 luglio 2015 e s.m.i.;
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 e tenuto conto dell'esigibilità della spesa;
- visto l'articolo 83, comma 1 e 3 del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i., la documentazione antimafia
non è richiesta;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta,
si precisa che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca;
DETERMINA
1. di disporre il finanziamento dei primi 4 progetti collocati nella graduatoria del Bando "Visiting Expert
2018" (approvata con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 305 del 13 dicembre 2018) riassunti nell'allegato n. 1) "Progetti finanziati bando
Visiting Expert 2018", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di assegnare alla Fondazione Edmund Mach, con sede in via Edmund Mach, 1 - 38010
San Michele all'Adige (TN), C.F. 02038410227, la somma di euro 23.100,00 per ospitare il progetto proposto
dal dott. Bruno Fedrizzi;
3. di assegnare all'Università degli Studi di Trento con sede via Calepina, 14 - 38122
Trento, C.F. 00340520220, la somma di euro 72.350,00 Euro per ospitare i progetti proposti dal dott. Luigi
Tamè per Euro 36.240,00 e dalla dott.ssa Caterina Zanella per Euro 36.110,00;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00458
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 8 
4
4. di assegnare al Museo delle Scienze-MUSE, con sede in corso del Lavoro e della Scienza,
3 - 38123 Trento, C.F. 80012510220, la somma di euro 43.365,48 per ospitare il progetto proposto dal dott.
Andrea Borsato;
5. di stabilire che, secondo quanto espresso in premessa, l'imputazione della prenotazione fondi n. 2013211
posizione 1, assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 953
di data 4 giugno 2018 sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2018, viene rideterminata per
l'importo di euro 111.052,38 sull'esercizio finanziario 2019 - fondo pluriennale vincolato 2018, e di apportare
le conseguenti variazioni al bilancio di previsione;
6. di far fronte alla spesa di euro 23.100,00, prevista dal presente provvedimento a favore della Fondazione



Edmund Mach per ospitare il progetto proposto dal dott. Bruno Fedrizzi, impegnando nel seguente modo:
- euro 4.620,00 sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2018 relativamente alla prenotazione fondi
n. 2013211 posizione 001 assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 953 di data 4 giugno 2018;
- euro 18.480,00 sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2019 fondo pluriennale vincolato 2018
relativamente alla prenotazione fondi creata con il precedente punto 5. del presente provvedimento;
7. di far fronte alla spesa complessiva di euro 72.350,00, prevista dal presente provvedimento a favore
dell'Università degli Studi di Trento per ospitare i progetti proposti dal dott. Luigi Tamè e dalla dott.ssa
Caterina Zanella, impegnando nel seguente modo:
per dott. Luigi Tamè:
- euro 7.248,00 sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2018 relativamente alla prenotazione fondi
n. 2013211 posizione 001 assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 953 di data 4 giugno 2018;
- euro 28.992,00 sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2019 fondo pluriennale vincolato 2018
relativamente alla prenotazione fondi creata con il precedente punto 5. del presente provvedimento;
per dott.ssa Caterina Zanella:
- euro 7.222,00 sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2018 relativamente alla prenotazione fondi
n. 2013211 posizione 001 assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 953 di data 4 giugno 2018;
- euro 28.888,00 sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2019 fondo pluriennale vincolato 2018
relativamente alla prenotazione fondi creata con il precedente punto 5. del presente provvedimento;
8. di far fronte alla spesa di euro 43.365,48, prevista dal presente provvedimento a favore del Museo delle
Scienze-MUSE per ospitare il progetto proposto dal dott. Andrea Borsato, impegnando nel seguente modo:
- euro 8.673,10 sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2018 relativamente alla prenotazione fondi
n. 2013211 posizione 001 assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 953 di data 4 giugno 2018;
- euro 34.692,38 sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2019 fondo pluriennale vincolato 2018
relativamente alla prenotazione fondi creata con il precedente punto 5. del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00458
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 8 
5
9. di dare atto che dalla data di ricevimento del presente provvedimento decorrono i 15
giorni entro cui il Visiting tramite l'Ente ospitante deve comunicare l'accettazione dello stesso e la data di
avvio delle attività, la quale dovrà intercorrere entro e non oltre 270
(duecentosettanta) giorni dal ricevimento della determina di finanziamento. Il mancato rispetto di ciascuno
dei termini di cui sopra comporta la decadenza del contributo;
10. di dare atto che le modalità di erogazione del finanziamento, rendicontazione e tutti gli altri aspetti
amministrativi sono disciplinati nel bando "Visiting Expert 2018", approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 953 di data 4 giugno 2018 e modificato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1718
di data 21 settembre 2018;
11. di ridurre di euro 11.184,52 la prenotazione fondi n. 2013211 posizione 1 sul capitolo 317000-003
dell'esercizio finanziario 2018 assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 953 di data 4 giugno
2018 e s.m.i., rendendo disponibili sul capitolo la relativa somma in quanto il bando non prevede la
possibilità di concedere quota parte del finanziamento richiesto da un ente ospitante;
12. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa sul bilancio provinciale;
13. di dare atto inoltre che l'intervento di cui al presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti
previsti dal Registro nazionale aiuti di Stato ai sensi dell'articolo 52 della legge 234/2012;
14. di dare atto che nei confronti del presente provvedimento può essere presentato ricorso amministrativo
innanzi al T.R.G.A. di Trento o ricorso straordinario al capo dello Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni
dalla data di ricevimento della comunicazione dell'avvenuta assunzione del presente provvedimento o, se a
questa anteriore, dalla piena conoscenza del provvedimento in oggetto.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00458
Pag 6 di 7 AT
Num. prog. 6 di 8 
001 ALLEGATO 1) Progetti finanziati bando "Visiting Expert 2018"
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE



Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00458
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 8 
ALLEGATO 1) Progetti finanziati bando "Visiting Expert 2018"
NOMINATIVO
VISITING
PROPONENTE
ENTE OSPITANTE
Codice Fiscale Ente Ospitante Numero di mesi di permanenza del visiting Finanzimaento provinciale
concesso *
di cui: acconto (20%
del piano finanziario complessivo del progetto) -
esigibilità 2018
di cui: saldo -
esigibilità 2019
FEDRIZZI BRUNO Fondazione Edmund Mach 02038410227 3 23.100,00 4.620,00 18.480,00
TAME' LUIGI Università degli Studi di Trento 00340520220 6 36.240,00 7.248,00 28.992,00
ZANELLA CATERINA Università degli Studi di Trento 00340520220 5 36.110,00 7.222,00 28.888,00
BORSATO ANDREA Museo delle Scienze-MUSE 80012510220 6 43.365,48 8.673,10 34.692,38
TOTALE 138.815,48 27.763,10 111.052,38
* il contributo provinciale copre il 100% dei costi ammissibili e viene assegnato ed erogato all'Ente ospitante
Num. prog. 8 di 8


